
ROMÂNIA 
MINISTERUL eUL TURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. d.i.i.L din J~ -Di, 2012 

Având În vedere Decretul Preşedintelu i României nr. 430/2012 pentru numirea unui 
membru al Guvernului ; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (2) şi (3) din Legea 
nr. 182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republicată , cu 
modificările si completările ulterioare; 

Având În vedere prevederile art. 8 alin. (2) lit. c) , h) şi k) din Normele de clasare a 
bunurilor culturale mobile, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11.09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 516/26.06.2012 a Comisiei Naţionale a 
Muze:elor şi Colecţii lor; 

In temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea ş i funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional , cu mod ificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează În patrimoniul cultural naţional mobil , În categoria juridică 
"Tezaur" , 10 (zece) bunuri culturale mobile cu valoare arheologică (artefacte), care au făcut 
obiectul expertizări i În baza Ordinului ministrului culturii şi patrimoniului naţional nr. 
1039/12.03.2012 şi a Rezol uţiei din data de 13.02.2012 a Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Alba Iulia referitoare la dosarul nr. 300/P/ 2010, bunuri prevăzute În Anexa care face 
parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru punerea În 
aplicare a prevederilor prezentului Ordin. 

• 

• • • 
At 

• • 
• it • 



2 

3 

4 

I 

Denumirea bunului 
cultural 

Statuetă 

Lot 817- Licitaţia Hirsch 
nr. 278 din 7 februarie 
2012 

Fibulă cu piciorul arcuit 
- resort bilateral cu câte 
5 spirale. 
Lot 1103 
Licitaţia Hirsch nr. 278 
din 7 februarie 2012. 

Fibulă cu scut sau 
picior romboidal, din 
argint-resort din 7 
spirale. 
Lot 1104 
Licitaţia Hirsch nr. 278 
din 7 februarie 2012. 
Fibulă de tip tracic 
Lot 1104. 

FiŞA STANDARD 

10 Bunuri culturale mobile cu valoare arheologică (artefacte) clasate in categoria juridică Tezaur 

Autor(i), atelier, marca, 
şcoala, stil, atribuire, 
provenienţa (după caz) 

Piesă de import ce poate 
proveni din Dobrogea sau 
de la Sarmizegetusa 
Regia. 

Piese asemănătoare se 
găsesc În mai multe 
tezaure dacice provenite 
de pe teritoriul României, 
localizate În Sudul 
Transilvaniei, Oltenia si 
Muntenia. . 
Piese asemănătoare se 
găsesc În mai multe 
tezaure dacice provenite 
de pe teritoriul României , 
localizate În Sudul 
Transilvaniei, Oltenia şi 
Muntenia. 
Piese asemănătoare se 
găsesc În mai multe 

Titlul sau tema 
(dacă este cazul) 

Femeie imbrăcată 
cu hemation 

Flbulll cu piciorul 
arcuit - resort 
bilateral cu câte 5 
spirale. 

Fibulll cu scut sau 
picior romboidal, 
din argint-resort 
din 7 spirale. 

Fibulă de tip tracic 

Material, tehnica, dimensiuni 
(eventual dimensiunile suportului) 
si alti parametri de identificare 
(după caz) 
Aur, Inălţimea=6 , 1 cm. 
Greutatea=17,44 g. 
Femeie imbrăcată cu hemation, 
sUind in picioare pe o bază rotundă . 
Piciorul stâng puţin indoit din 
genunchi şi indreptat spre Înainte . 
Capul descoperit, privirea inainte. 
Mâinile Întinse pe lângă corp, Îndoite 
puţin din col. În mâna dreaptă ţine o 
cupă sau pateră, iar În stânga o 
cană (oerlOchoe). 
Argint, Lungimea=6,6 cm. 
Portagrafa cu placă dreptunghiulară. 
La confluenţa piciorului cu placa 
portagrafei decor de verigi şi 
nodozităţi În relief. Acul gros. 

Argint, Lungimea=7,7 cm. 
Portagrafa o placă dreptunghiul ară . 

Acul relativ subţire. 

Argint, Lungimea=5,1 cm. 
Arcul curbat, ingroşat la mijloc si 

Data, anul 
fabricaţiei 

(după caz) 

Piesă elenistică 
târzie sau 
roman timpurie, 
sec. la. Chr. 

Piesă dacică din 
sec. 11-1 a. Chr. 

Piesă dacică din 
sec. I a. Chr. -1 
p. Chr. 

Piesă thraco
getică din sec. 

Anexă 

Stare de conservare; 
observaţii 

Stare de conservare bună . 

Estimată la valoarea de 
100.000 de euro. 

Stare de conservare bună . 

Estimată la valoarea de 300 
de euro. 

Stare de conservare bună. 
Estimată la valoarea de 300 

d(e euro:-,-=-.=:o 

(/;: l.'~~:~;'·" \\ 
i ,'" ~ t~'~~~d~,1 1:. /1 

~~t~'~f~~~!~~!a ~~n5~ 
~~ 



Licitaţia Hirsch nr. 278 tezaure getice provenite 
din 7 februarie 2012. de pe teritoriul României, 

localizate in Sudul 
Transilvaniei, Oltenia şi 
Muntenia. 

5 Torques Piese asemănătoare , dar Torques 
Lot 1159. lucrate În argint, sunt 
Licitaţia Hirsch nr. 278 cunoscute În Transilvania 
din 7 februarie 2012. si Muntenia. 

6 Pandativ de aur Piesă de import ce poate Pandativ de aur 
Lot 1176. proveni din Dobrogea sau 
Licitaţia Hirsch nr. 278 de la Sarmizegetusa 
din 7 februarie 2012. Regia. 

7 Pereche de brăţări din Piese asemănatoare, din Pereche de brăţări 
argint. argint, in Banat, Moldova din argint. 
Lot 1215. şi Muntenia. 
Licitaţia Hirsch nr. 278 
din 7 februarie 2012 

8 Brăţară. Piese asemănătoare În Brăţară 

Lot 1229. Moldova şi Muntenia. 
Licitaţia Hirsch nr. 278 
din 7 februarie 2012 

9 Pereche de cercei de Piese asemanatoare În Pereche de cercei 
tămplă. Banat, Moldova, Oltenia de tâmplă 
Lot 1271 . şi Muntenia 
Licitaţia Hirsch nr. 278 
din 7 februarie 2012. 

10 Verigă din fier aurit. Piese asemănătoare , din Verigă din fier aurit 
Lot 1286. argint, in Transilvania, 
Licitaţia Hirsch nr. 278 Oltenia şi Muntenia 
din 7 februarie 2012 

intors in sus, terminându-se 
trompetiform. Resort de o spirală, 
continuându-se cu acul relativ gros. 

Aur, Diametrul10,1 cm, 
Greutatea = 23,58 g. 
Monospiralic cu capetele petrecute. 
Bandă cu sectiunea rotund-ovaIă . 

Aur, LunQimea - 3,7 cm, Greutatea 
=2,75 g. In forma unui corp uman, 
imbrăcat, capul acoperit. Mâna 
dreaptă indoită din cot şi cu palma la 
bărbie . 

Argint, Diametrul - 6,2 cm, lucrate 
dintr-o bară cu capetele depărtate şi 
aplatizate, prevăzute cu un decor de 
proeminenţe. Partea centrală fir 
răsucit şi Împlem. 
Bronz, Diametrul = 6,7 cm, dintr-o 
bara cu secţiunea in D, extremităţile 
suprapunându-se. Capetele drepte 
si decorate cu linii in relief. 
Argint, veriga anou cu secţiunea 
rotundă şi cu nodozită~ . Partea 
centrală globul ar ovală inconjurată 
de 5 cercuri perlate. DM = 4,6 cm 

Fier aurit, din două verigi suprapuse 
şi sudate intre ele, iar capetele 
Înfăşurate În 5, respectiv 6 spirale 
pe deasupra. DM = 1,7 cm 

IV-III a. Chr. de euro. 

Piesă dacică din Stare de conservare bună . 

sec. la Chr.- Estimată la valoarea de 850 
I ·p. Chr. de euro. 

Piesă elenistică Sti;lre de conservare bună . 
târzie sau Estimată la valoarea de 400 
roman timpurie, de euro. 
din sec. I a. Chr. 
-1 p. Chr. 
Piese de Stare de conservare bună . 
influenţă Estimată la valoarea de 600 
bizantină din de euro. 
sec. XIII-XVI 

Piesă geto- Stare de conservare bună . 
dacică din sec. I Estimată la valoarea de 350 
a. Chr. -1 p. de euro. 
Chr. Patină verde. 
Piese de Stare de conservare bună . 
influenţă Estimată la valoarea de 500 
bizantină din de euro~' .' 
sec. XIII-XVI I '. 

P;.,' d,ci'" d;, I~. ""'-ţ "",, sec. I a. Chr. - stimată la;valoai a de 500 
I p. Chr. . ~euro:- .~ ~I -) 

'</~/~ il" ,\ l' \01 :r" '. 
-=-

intocmit, 
Ioana Udla lIea 
consilier o.p.e. 



Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional 

Direcţia Patrimoniu Cultural 
nr. 516/26.06.2012 

COMISIA NAŢIONALA A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE OE CLASARE 

În şedinţa din data de 26.06.2012, În urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţii lor a hotărât clasarea În 
patrimoniul cultural naţional mobil , În categoria juridică Tezaur, a 10 bunuri cultL!rale 
mobile cu valoare arheologică (artefacte), care au făcut obiectul expertizării În baza 
Ordinului ministrului culturii şi patrimoniului naţional nr. 1039/12.03.2012 şi a Rezoluţiei din 
data de 13.02.2012 a Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia referitoare la 
dosarul nr. 300/P/2010. 

T: +40 21 22444_1 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

Or. Ernest 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Bulevardul Unirii nr. 22, 
Sector 3. 030833 

Bucureşti, RomânIa 


	0001
	0003
	0005
	0007

